*De Fumaria.*

## CAPVT X I I I .

**A**vic. fig. **F**umaria in superficie calida est, in profundo frigidior, nō 30 pgra. illa autē substantia calida (quæ semini maior inest) est amara Amara a- & subacris, purgatoria attenuans, penetrās, obstructa aperiēs. crus, acerba, purgatrix, A frigida autem styptica constringendo, ventriculum, hepar, Gal. & cætera viscera laxiora & molliora roborat. Quapropter Cholagogia ad actionem nullo externo eget auxilio, cùm per se purget ac etiā Pli. vre roboret. Purgat verò bilem & vstos humores, etiam ex venis: tica. Diosc. clarum ob id & purum sanguinem efficit. Ob id mirè pro- & Gal. dest morbis omnibus, hos humores sequentibus lepræ, scabiei, pruritui, impetigini, serpiginis, & similibus cutis vitiis. Quia 40 item

item obstruēta liberat, morbos omnes indē natos sanat, vt fe- Aētius tutō  
bres biliosas putridas. Herba est innocens, quia tamen magna dari febriē-  
vbiq; copia luxuriat, vilescit. Flore est nunc subalbo, cinericio tibus ait.  
nunc, nunc pallido, violaceo. Optima est viridis, tenera, foliis Lachrymas  
teneris, planis, non crispis, flore subuiolaceo. Herba & succus quoque edū  
eius initio veris sunt efficacissima, semen veris exitu. Quoniā cit fumi mo-  
verō imbecillius purgat, fortior euadet cum myrobalanis, sen do, unde illi-  
na, sero lactis, passis suis semine carentibus, melle ex his passis. nomē sed vī  
Succus extrahitur vt succus absinthij, in vase vitro diu serua- sum acuit.  
ri potest, oleo superfusos succus\* datur ab vncia dimidia, ad \* Auic. dat  
vncias duas: puluis à drachmis tribus, ad drach. quinque: deco- ad vncias  
ētum ab vnc. decem, ad vnc. quindecim.

*De eupatorio.*

octo: alijs e-  
tiā ad plu-  
res innoxie

C A P V T X V .

Eupatorium † herba est cubitalis, eximiæ amaritudinis, propinan-  
tia foliis, centaurij parui, viridibus, asperis, incisis: caule te- † Nec eupa-  
nui, quæ siccata flavescit, floribus subluteis oblongis. Quibus toriū vul-  
dam herba pulicum dicta, ob lentorem ei adhærentem, cali- gare, folio  
da est gradu primo, siccata secundo: dupliquo cōstans sub- cānabis, nec  
stantia calida tenui, qua bilem & pituitam facile purgat, te- verū, agri-  
nuat, incidit, terget, expurgat, putredinem prohibet, resoluit monia di-  
sine attractione, obstrunctiones tollit, & morbos ab his natos ēta, est sed  
sanat, febribus diuturnis mirè subuenit. Altera est terrea ad. conyzze spe-  
stringens, qua ventriculum, hepar, & cætera viscera cogendo cies videtur  
roborat. Cum sero lactis efficaciū purgat, per se enim est im- intelligi.  
becillum. Herba colligitur, succus exprimitur, vt ex absinthio  
fine veris. Decoctum eius datur ab vnc. quatuor, ad vnc. sex,  
puluis à drach. duabus, ad drach. tres. Eius penuria absinthij &  
afari ana pondus dimidium.

Cum Mesues diuersum à Græcorū eupatorium pingat,  
huius vires ex Græcorum eupatorio non sunt expendenda.

*De epithymo.*

C A P V T X VI .

Epitymum thymo, thymbræ, cuius speciei origani, su-  
percrescit cassuthæ modo: duplex id est, Creticū, idem q;  
præstantius, præcipue capitulis florulentis, subrufum, acre etiā  
odoratu absolutum, graue. Alterum Syriacum, minus rufum,  
ignobilius, vt etiā pallidum & subcitrinum, calidum siccum  
secundo. Dupli substantia compositum, terrea pauca, parūm

adstringente, & ignea acri, melancholiam præter cætera, tan-  
quā prærogatiua quadā, facile & citra molestiā purgante (ac  
etiam pituitæ aliquid quorundam sententia. Humores quo-  
que adustos paulo videtur vacuare, sed falso, non enim eos ab  
hoc vacuari inueni) ob id affectus melancholicos potissimum  
capitis melancholiam, epilepsiam, desipientiam, timorem, ver-  
tiginem, cephalalgia melanholicam: syncopem quoque car-  
diacam, cordis tremorem, & affectus alias cordis melanholi-  
cos. Obstructionem lienis & morbos inde ortos sanat, & me-  
lancholiam hypochondriacam, obstrunctiones renum, cancrū,<sup>10</sup>  
lepram, vlcera nigra, quartanā, ysi multo sanat, nam tenuat,  
resoluit, obstrunctiones aperit, viscera roborat. In calidis & sic-  
cis naturis non vtendum: quia calorem immodice auget, ac  
inde fītim excitat. Imbecillus & tardius purgat, nisi largius su-  
matur, aut cum myrob. Indis, aut paucō elleboro nigro, aut  
mulsa, cum paucō sale, aut vuarum passarum decocto, cum  
sale præsertim gemmeo, vel Indo, vel Naphthico, aut sero la-  
ctis caprini, vel pipere aliquo, zingibere, vel alio acri: sic enim  
citò ac facilè purgat. Sumendum autem omnino est, vel cum  
oleo amygdalarum dulcium, vel decocto vuarum passarum  
purgatarum, vt leniendo aliuum magis subducat, & ne sub-  
stantia nitrosa partes ledat quas permeat, Parum diu coqui su-  
stinet. Datur decocto à drach. quinque ad drach. viginti: pul-  
uere à drach. tribus ad drachmas septem: cauendo æstatem.<sup>20</sup>

*Epithymum Arabum* velut cassuta thymi est, ut  
etiam hyssopi, satureiae & sampuchi sāpe vidi. Quod  
sine radice Plin. ait, à Græcorum epithymo re & vi-  
ribus est diversum. Manardus caput hoc loco interserit  
de tymbra seu satureia, quod non habent exemplaria  
nostra, multaque idem in plerisque notat, quæ desidera-<sup>30</sup>  
mus.

### *De Thymo.*

#### C A P V T X V I I .

**T**Hymus quibusdam hysopus hortensis videtur, aliis ori-  
gani species. Planta est multis caulis, gracilibus, se-  
micubitus altis: foliis origani, minoribus, in summo minu-  
tis in capitula quedam subpurpurea coëuntibus. Flore cala-  
minthes in rubrum inclinante, cui epithymum innascitur.<sup>40</sup>

Cali

Calidus siccus recessu secundo, aut potius tertio cum Galeno. Galeno le-  
Calfacit, tenuat, incidit, resoluit, obstructa aperit, flatus etiam ge, non cum  
crassos dissipat. Pituitam clementer educit, & vt quibusdam quibusdam  
placet, etiam melancholiam sed imbecilliter & cum sale gem- exemplari-  
meo vel Indo. Illam verò pituitam etiam crassam & lentā, po- bus Diosco-  
risimum à thoracis partibus & respiratoriis euocat, & à cere- apud quem  
bro. Ob id harum partium & neruorum affectibus frigidis & nulla est  
pituitosis mirè succurrit, vt asthmati, tussi, dolentibus à frigido graduū de-  
pulmonibus, præsertim ex ipso syrups, vel decoctum, vel finitio. Gal.  
oleum ex eius flore incoctis factum: quod etiam visum acuit, autem thy-  
& sanitatem conseruat. Partes neruofas calore suo roborat. mucum calidiss.  
Suffitu autem dolorem auris & tinnitus flatuosum sanat. Sa- succū ordine  
luberrimus est senibus, & contra hyemis frigidæ humidæ in- tertio scri-  
iuriam: appetentiam excitat, coctionem iuuat, cū nitro & mel- bit libro 6.  
le lumbricos necat, menses ac vrinas mouet, rigori febri pro. simpl. & ca-  
dest. Caliditas eius vehemens aliorum mistione obtunditur, pita reliqua  
sive coquatur cum passis vuis, sive aceto infundatur, sive mul- rum virium  
sæ cum paucō sale gemmeo, purgationem eius augente. De- latius hic ex  
cocto eius mannae drachmæ septem dissolutæ, clementer & plicatarum  
quantum satis est, subducunt. Coctionem & trituram medio- addit.  
crem sustinet. Quod si tenuius pulueretur, penetrat magis, & + Cum sale  
vrinas largiores mouet, deiectionem verò minorem. Datur & aceto pi-  
decocto à drach. quinq; ad drach. decē: puluere autem à dra- tuitam per  
chmis duabus ad drachmas quatuor. aluum pur-  
gat Diosco.

*De Hyssope.*

C A P. X V I I I.

**H**yssopus duplex, hortensis & montanus: ille semicubita-  
lis, caulibus & ramis paucioribus, quam thymus: foliis  
30 thymi, sed maioribus: flore purpureo: hic breuior & foliis  
minoribus. Hyssopus est calidus siccus ordine secundo, vel  
potius tertio. Pituitam etiam crassam & putrem purgat, sed  
minus quam thymus. Thoracem & pulmones partesque  
alias respiratorias pituita eadem, & humoribus aliis putri-  
bus & pure expurgat, & tenuando, ac incidendo tergen-  
doque sputum facile reddit. Ob haec asthmati, tussi à ma-  
teriis prædictis est salubre, & epilepsia pituitosæ, cæteris  
que cerebri affectibus pituitosis: præsertim sumptus sy-  
rupo vel decocto cum oxymelite scillitico, & cum origa-  
no, etiam in omni ætate expertus: coctionem quoque iuuat

pro

propter hæc respirationem leuat, & cutis colorem floridum efficit. Coctus cum vino, hepatis, & lienis, & aliorum viscerum tumores resoluit sumptus, & cum sicibus, & iride, & nitro admotus: lumbricos necat, cum sicibus coctus: cum aceto autem vel oxymelite, dolorem dentium sedat: suffita autem aurum tinnitus dissipat. Nam tenuat, terget, digerit, fatus dissipat. Odore & sapore acerrimo est præstantior, præsertim qui habet lior est, & quo tempore florere incipit, quando etiam colligendus. Imbecilliter purgat, nisi cardamomum, & ius misceatur, aut cum manna, vel melle, vel vuis passis purgatis, vel scilla coquatur. Mediocre sustinet coctionem & trituram, ut thymus. Datur decocto à drach. sex ad drach. decem, puluere à drachmis tribus usque ad drachmas septem.

*Cum oxymelite & sale est phlegmagagus Plin. crassos humores per aluum vacuat Diſcor. Valentius autem cum ficio cardamo, vel iride, vel erysmo.*

*De Prunis.*

C A P V T X I X.

**P**runa alium subducunt, & alterant: sed alba, flava, rubra, minus sunt medicamentosa, quam nigra: quorum, quæ *μικρα*, id est, dulcacida sunt, alterant magis. Dulciaverò soluunt largius, tamen vtraque alterant, & soluunt, magis scilicet & minus. Damascena verò, & Arimena, vtruncq; præter cetera præstant: humida tamen potius quam secca, quæ etiam inventriculo promptius quam secca, corrumpuntur. Dulcia calido frigido temperata, aut paulò frigidiora, humida ordine secundo: *μικρα*, id est, dulcacida frigida, principio secundi. Omnia tamen lauant, leniunt, refrigerant: bilem educunt, ob hæc duo biliosis, tum febribus, tum morbis aliis sunt salubria: stomacho nocent, pauci sunt alimenti: quia imbecilliter soluunt, eis adduntur præsertim infusione, Tamar Indi, cassia fistula manna, violæ conditæ. Ex horum succo fit syrups, & ex carnis elestarium in eadem salubre Armeni truncum pruni arboris locis duobus vel tribus palmæ vnius interallo tenuiter perforant: immissoq; scammonio lutant, pruna ob id purgantiora euadunt. Dantur succo seu decocto cum saccharo ad libram unam

*De Psyllio.*

C A P V T X X.

Psyl

**P**Syllium purgat leniendo, alterat. Est vel album vel nigrū,  
vel subpurpureum: duabus substantiis compositum, me- *Auc. libr. 2.*  
dulla, scilicet interiore, calida, sicca ordine quarto, acri admo- *cap. 1.*  
dūm, incidente, rubrificātē, v̄lcerante, venenosa: cortice verò *Venenū to-*  
*frigido multūm, ruffus autē frigido humido ad gradum ter-* *ta substan-*  
*tium, vel potius cum Dioscor. ad secundum. Nam res frigida tia potius*  
*simul & humida, secundum gradum nō transcendit, vt inquit quam calo-*  
*Hippocrates in Epidemiis. Vbi & Galenus ait rem humidam re, videtur*  
*non transire metam, quam hominis viētus assequitur. Ob id etiam Gra-*  
*humidum p̄ se non est dolorificum: sed tantū copia disten-* *cis frigidum*  
*dente & continuitatem soluēte. Aqua frigida maceratum & solum sta-*  
*agitatum est cholagogum, ob id febribus biliosis est salubre, tuētibus, ob*  
*& inflammationibus thoracis. Thoracē quoq; lenit, sitim ex- id raro su-*  
*tinguit. Cum aceto autem agitatum, phlegmonas, erysipelata, mitur.*  
*herpetas, & cæteros tumores calidos extinguit, & harum do-*  
*lorem sedat: præfertim cataplasmate impositum. Sic & cepha-*  
*lalgiam calidam mitigat. Frixum verò, & (vt dixi) conquaſſa-*  
*tum, fluorem biliosum, dysentericum, à medicamento acri, vt*  
*scammonio, excitatum, sedat cum oleo rosaceo sumptum vel*  
*iniectum. Ex psyllio sic macerato cum aqua fontana frigida,*  
*& quaſſato: muccosa potio, præcipue cum oleo violato, aut*  
*syrupo violato, aluum subducit. Deligēdum maturum: ma-*  
*gnū, graue, & quod aqua mergatur. Datur potu à drach. vna,*  
*vsque ad drach. tres. Non sumēdum autem quibus viscera sunt*  
*imbecilla, neque etiam tritum. Nam sic sumptum substantia*  
*medullari detecta v̄lcerat, & excoriat.*